T S norans. vñp̄ glibet teneat scire articulos fidet & p̄cepta legis. vñde s. fides singuli tñ tenent scire ea q̄ eōp̄ statutū & officiū spectant.

C Vñp̄ ignorātia excusat a p̄cō. g. fīm. l. Ul. duplex ē ignorātia. Quedā ē iuris vt si nescit furtū ēē p̄cīn. Quedā est factū: vt si nescit hāc rīz quā accepit esse altenā s̄ p̄tūt sua: ignorātia aut̄ iuris aut̄ oīo inūcibillī & inūlūtaria & dř inūcibilis que studio superari nō p̄t. vt q̄. s. altqñs sine sua culpa scire nō p̄t: sicut i iſantibꝝ vel amentibꝝ s. Natūtate: & tūc excusat a toto & eōdez mō si aliq̄s de aliquo casu dubitans p̄sulust peritos. a qđ tñ aliter habuit q̄ vñas se haberet: excusatū p̄p̄ talez ignorātiā nāz in se fecit qđ portat. Si vero in hāc inūcibilez ignorantis

Incidit culpa sua: tunc aut hoc fuit per opus licitum, ut si per vigilias et abstinētiā deuenit ad amentiam: et tunc excusat a toto: etiam si servoris excessus pēnitentiale fuerit. Aut fuit p̄ opus illicitum, et tunc hīm opinionē veriorez etia excusat a toto si nullā habuit vīsi rationis. Quo vero ad ea sine quib⁹ non est salus. nulla ignorātia est inūlincibilis simpliciter et omnino: q̄ si nō inueniret hoiez a quo doceret. vñciso doceret euz: nisi staret per ip̄z. Si h̄o ignorātia iuris sit vincibilis et voluntaria tūc si fuit affectata: in nullo excusat immo est spāle pēnit. Si vero nō fuit affectata, sed soln q̄ neglexit adiscere: excusat a tanto: s̄z nō a toto: Et h̄o si ignorātia facti hoc p̄t esse dupliciter. Naz vel ignorātia est cā agendi: ita q̄ si sciret illā circumstantiā: que trahit in pēnit nō faceret et se fecisse voleret. et hec excusat a toto si tū debita diligētia p̄mis̄a fuerit. Que si p̄missa nō fuit excusat solū a tanto. vel ignorātia est comitās actū. s. q̄ etiā si sciret circumstantiā peccati nihilomin⁹ faceret. et hec nō excusat

2 C Ignorātia crassa et supina dī p̄ metaphoram hois crassi et supini. qui nō videi etiā ea que corā eo sunt: sicut q̄ publica et manifesta se dicit ignorare: cui nō facile creditur de postu. p̄. c. s.

3 C Et vt plene habeatur noticia huius materie sunt aliq̄ notāda. Primo q̄ q̄ daz est ignorātia iuris nāllis et diuinis et ignorātia in istis nō excusat. et p̄ hoc p̄z quid dicendū de pueris que se tangunt impudice. nec cōfidentur de p̄dicitis. postmodū afferentes nescisse esse peccata. Sed dico. vt dictū est q̄ talis ignorātia non excusat. et ideo si plonga tempora steterunt in hīmōl tenētur reiterare confessionem: presertim si habebat facti memoria. Sed si facti memoriam non haberent: et tamen diligētiā an̄ fecerunt: vt ad memoriam reducerent. sua peccata. et postea q̄sitem q̄s memo: lant: dolēt de his: sic excusantur. vt nō tenēstur iterare cōfessionē. Idez dicēdū in similibus.

C Quedā h̄o ē ignorātia iuris possit 4 vi. et hec est duplex. sicut duplex est ius positumz. s. vniuersale et cōe. et q̄ ad h̄ regulariter ignorātia nō excusat vt est glo. singularis in. c. vt animaz de p̄st. li. vi. vbi ex illo tex. elicit q̄ h̄ ignorātia excusat a snijs platis p̄ statuta quo r̄scūbz ordinarioz. sec⁹ ē de statutis generalib⁹. canonib⁹ vel legib⁹: que ab oib⁹ sciri et custodiri dīt. Quoddā h̄o est positū p̄ticulare seu municipale. et q̄ ad hoc vt dictū est regulariter ignorātes excusat. n̄isfit ignorātia crassa vel supina q̄ vocari p̄ lata culpa.

C Et que sit lata culpa vide Bar. in. l. 5 q̄b nerua. ss. depo. vbi p̄t ḡnq̄ speci es culpe. P̄tia est latissima. que est dolus fūs et manifestus. Sedā vocat latior: que est dolus p̄sumptus. itez lata leuissima. Et q̄ sit dare culpat lauissimaz et latiorē. Bar. reducit in praticis. Quidā scholaris accepit famuluz et p̄ eo accepit expromissorē qui p̄misit reficere scholari omne dāmū quod ei cōtinget culpa famuli. demū famulus fecit furtum queritur v̄z expromissore neatur. Et videtur q̄ nō. b̄z cōem modū loquendi glosarū. naz aliud est culpa. alib⁹ dolus de quo dolo nō fuit hic p̄missuz. In h̄tū est v̄tas. s. q̄ expromissore tenebitur q̄ dolus est culpa latissima vt etiā p̄z ex diffinitio culpe latissime quā Bar. diffinitio dicit. q̄ etiā latissima culpa nō sit aliud. q̄ dolus manifestus. diffinitioem ei⁹ habemus sicut de dolo. Dolus autē est machinatio ad decipiēdū fallēdūz alterz adhibita māfeste. et additū manifeste ad dītaz doli p̄sumpti q̄ ē culpa latior. Culpa autē latior est machinatio ad decipiēdū. fallēdūz alterz adhibita p̄sumptive. et hoc ad dītaz doli manifesti. sed Bar. arguit cōtra. Nam cū dolus consistat ex aio. nō p̄t pbarti. Sz idicij p̄sumuntur. vi. C. de dolo. I. dolū Omnis ergo dolus est p̄sumpt⁹. nulius māfester. s. q̄daz sunt indicia manifesta et illa pbata inducunt dolū manifestū. vt. d. l. dolū. Quedā sunt v̄g

dicia nō manifesta seu presumptio  
nō Ita manifesta nec oīo dolum con-  
cludit. et ista de necessitate nō inducūt  
dolū. Sed p̄sumptio. Et dīia est inter  
dolū verū et p̄sumptiu. Nam p̄mo  
differūt. qz mīo: a vero dolo nō excusa  
tur a dolo p̄sumpto. Sic. Item a vero  
dolo nulla est excusatio. a p̄sumpto sic  
Itēz qz in causis crītibus requirātur  
probatioēs. Līce meridiana clariōres  
vt.l. sciant. C. de proba. presump̄tio  
dolus nō sufficit qz nō dīz quis ex p̄sum-  
ptib⁹ vānari. nisi hoc exp̄imeretur  
forte ex aliqua cā. vi. C. de adul. l. si qui  
adulterij. et in auc. sigs ei. lata culpa ē  
deniatio in circūspectia ab ea diligētia  
quā cōter h̄ū hoīes q̄ sunt eiusdez p-  
sessionis. et dīi icrītuspecta ad dīiam  
dolū verū et p̄sumptio hoc est ad dīiam  
culpe latissime et latioris. Que ventūt  
ex aio manifeste et p̄sumptio. et ex  
hoc p̄z quid dicendū an lata culpa sit  
dolus saltez p̄sumpt⁹ et cōcludit bar.  
qz non. qz diffinītioēs dolī verī et p-  
sumpt⁹ et late culpe sūne distincte ergo  
et diffinīta erit distincta et desperata et  
sic vnuz nō pdicabī de alio. Itēz hoc  
patet ex alia diffinītione late culpe que  
ponit in. l. late. de fo. sig. vbi sic diffinī-  
tur qz lata culpa est nō intelligere qd  
omnes intelligūt et si sic ergo lata cul-  
pa venit ex ignorantia ergo necessario  
se quis qz lata culpa non est fraus p̄sum-  
pta seu dolus presump̄tus q̄ puenit ex  
aio. Tertia ratio scdm Bar. nullū simile  
est idem. Et allegat p̄m ad hoc sed  
lata culpa equiparāt dolo p̄sumpto.  
Ergo nō est dolus presump̄tus.